
FORMULARI I IDENTIFIKIMIT

________________________________________________________________________________
EMRI, EMRI I NJËRIT PRIND/PËRFAQËSUESIT TJETËR LIGJOR, MBIEMRI I NXËNËSIT

SHKOLLA FILLORE     __________________________________________________________________
VENDI __________________________________________________________________
KOMUNA __________________________________________________________________

_________________________________________             
NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

Rezultatet mund të shihen në portalin Моја srednja škola: http://mojasrednjaskola.gov.rs duke vendosur numri e veçantë 
identifikues të nxënësit (shifra tetëshifrore e nxënësit). Për shkak të shkarkimit të testit në Pdf format, në pjesën ku mund të 
shihni rezultatet e provimit përfundimtar, është e domosdoshme të vendosni shifrën e veçantë të testit.

Shifra e veçantë e testit:

Nëse prindi/përfaqësuesi tjetër ligjor ka një llogari të hapur në portalin Moj esDnevnik ose ka një llogari në Portal za 
elektronsku identifikaciju eID.gov.rs, me të cilin mund të çaset në portalin Moj esDnevnik, atëherë përveç që mund të ketë 
çasje në rezultatet e testit përfundimtar, në portalin Moja srednja škola, mund të shfrytëzojë edhe shërbimet tjera elektronike 
si: paraqitja e ankesës ndaj rezultateve të testit përfundimtar, të dërgojë listën elektronike të dëshirave për regjistrim dhe 
paraqitjen apo aplikacionin elektronik për regjistrim në shkollë të mesme.

Republika e Serbisë 
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCËS DHE E 

ZHVILLIMIT TEKNOLOGJIK 
ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË 

ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT 

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT FILLOR

TESTI NGA
MATEMATIKA

EKZEMPLAR PËR NXËNËSIN 

228202314006

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.

© 2023 ТестМастер, Факултет организационих наука, Универзитет у Београду



UDHËZIME PËR PUNË 

• Testi të cilin duhet ta zgjidhësh ka 20 detyra. Për plotësimin e testit në dispozicion ke 120 minuta.
• Detyrat nuk është e thënë t`i zgjidhësh sipas radhitjes së paraqitur.
• Gjatë punës mund të përdorësh laps grafik, gomë, vizore, trekëndësh dhe kompas, por jo kalkulatorin.
• Përgjigjet përfundimtare dhe ecurinë shkruaji me laps kimik ngjyrë të kaltër.
• Përgjigja e cila është e shkruar vetëm me laps grafik, laps kimik me ngjyrë të zezë ose laps “shkruaj – fshij” nuk do
të pranohet.
• Tek detyrat me opsione, nuk do të pranohen përgjigjet e përmirësuara.
• Në detyrat me opsione do të marrësh 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë rrethon apo nënvizon edhe ndonjë
përgjigje të pasaktë.
• Ke kujdes, ngase detyrat dallojnë nga mënyra sipas të cilës duhet të përgjigjesh.

• Mos shkruaj asgjë mbi QR  kodet ( ), të cilët gjenden në çdo faqe të testit.

Tek disa detyra do të zgjedhësh përgjigjen e saktë ashtu që do të ngjyrosësh rrethin e duhur. Te ato detyra tek të cilat 
ekzistojnë më tepër përgjigje të sakta është e nevojshme të ngjyrosen më shumë rrathë. Kujdesu që rrethi të jetë 
patjetër i ngjyrosur, sepse vetëm ashtu përgjigja do të pranohet si e saktë.

• Nëse testin e përfundon  para kohës së paraparë, atëherë dorëzo testin dhe largohu në qetësi.

Të dëshirojmë shumë suksese në provim!

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT FILLOR

TESTI NGA
MATEMATIKA

- 1 -

ИНТЕРНО

1. Gjatë një hulumtimi, njeriu gjatë jetës së tij kaloi dy milion e gjatëqind e tridhjetë e pesë mijë e dyqind e katërmbedhjetë
minuta. Si shkruhet ky numër në shifra?

Ngjyrosni rrethin para përgjigjes së saktë.

2 635 200 2 635 014 2 635 214 2 635 240

2. Një kamion gjatë një rruge mund të bartë më së shumti 8 ton mallra. Sa më së paku rrugë duhet të bëjë kamioni për të
transportuar 30 ton mallra?

Ngjyrosni rrethin para përgjigjes së saktë.

1 2 3 4

3. Në figurë, tregohet një trekëndësh barabrinjës ABC.

Sa është vlera e të panjohurës x?

Ngjyrosni rrethin para përgjigjes së saktë.

x = 12 x = 8 x = 3 x = 2,2 x = 2,1 x = 2 x = 0,1

4. Klienti nga një bankë mori informacion, se shuma e borxhit së kredisë së mbetur (d) në atë bankë llogaritet me formulën
d = 22 400 – 1 400r, ku  r tregon këstet e paguara.
Sa do jetë borxhi pas 10 kësteve të paguara?

Ngjyrosni rrethin para përgjigjes se saktë.

0 dinar 10 dinar 8 400 dinar 14 000 dinar 22 400 dinar

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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5. Prej një shufre metali është ndërtuar një kosh basketbolli në formë rrethi me rreze 450 mm. Sa është gjatësia e shufrës?

Ngjyrosni rrethin para përgjigjes së saktë.

450 mm 900 mm 202 500 mm 450π mm 900π mm 202 500π mm 

6. Një familje në Shumadi, prodhon lakër dhe eksporton në Spanjë dhe Suedi. Lakra fermentohet në disa kasa me përmasa
4m dhe 6m gjatësi dhe lartësi 1,5m. Kjo familje, posedon 50 kasa të këtilla. Sa është vëllimi i një kase për fermentimin e
lakrës?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

11,5 m3 24 m3 36 m3

60 m3 61,5 m3 1 200 m3

7. Në stacionin e autobusëve është vendosur një aparat për shitjen e lëngjeve. Aparati pranon paratë 10, 20, 50, 100 dhe 200
dinarë dhe nuk kthen kusur. Ana dëshiron të blejë një lëng i cili kushton 130 dinarë, në portofol ajo ka para si në figurë.
Ngjyrosni rrathët para parave të cilat Ana duhet ti përdorë në mënyrë që të harxhoj më së paku.

8. Në sistemin koordinativ në figurë janë dhënë pikat A, B, C, 
D, E dhe F.

Ngjyrosni rrathët para pikave të cilat janë të shkruara në
mënyrë të saktë.

А (3, 2) B (4, 2) C (5, 1) D (5, 1)

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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9. Albulena, Arta, Agimi, Merita, Donika dhe Flutura kanë
shitur bileta për një koncert humanitar. Në grafik janë
paraqitur shitjet e tyre. Kush ka shitur dy herë më pak
bileta se sa Flutura?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Albulena Arta Agimi Merita Donika

10. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

11. Në një kilogram hekur ka 1025 atom. Sa atom ka në 10 000 kilogram hekur?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

1025 atom 1028 atom 1029 atom

1030 atom 10100 atom 10250 atom

12. Ngjyros rrethin para funksionit linear i cili paraqet drejtëzën
e dhënë në figurë.

y = 2x y = x y = x y = x + 1

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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14. Agimi ndërton një tavolinë në formë gjashtëkëndëshi me
lartësti 1,5 m, ndërsa brinja e bazës është 2 m. 1/3 e këtij
prizmi do ta mbushë me dhe. Sa më së paku paketa, ku një
paket përmban 1 m3 dhe Agimi duhet të marrë për ta bërë
tavolinën?

Ngjyros rrethin para përgjgjes së saktë.

3 4 5 6 7

15. Elira duke ushtruar për provimin përfundimtar nga matematika, ka bërë 5 teste. Në tabelë është paraqitur numri pikëve që
ka pasur në secilin test.

Numri i 
pikëve

Test 1 Test 2 Test 3 Test 4 Test 5

13 12 14 19 17

Sa është mesatarja aritmetike numrit të pikëve të cilat Elira i ka arritur në këto teste?

Trego ecurinë.

Mesatarja aritmetike është___________________.

13. Sa është sipërfaqja e figurës së dhënë?
Trego ecurinë.

S = _______ cm2

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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16. Në tabelë janë dhënë numrat e medaljeve të fituara në lojrat Olimpike në Tokio për disa shtete.
Janë radhitur sipas numrit të medaljeve të arta.

Shteti Medalje e argjentëMedalje e artë Medalje e bronztë
1.
2.
3.
4.
5.

33
18
17
22
23

41
32
14
21
28

39SHBA
Kina
Јaponia
Britania e Madhe
Rusija

38

22
27

20

Nëse radhitja do të bëhej sipas numrit të përgjithshëm të medaljeve kush nga shtetet do ndërronte vendet në tabelë ?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Kina dhe 
Rusija

SHBA 
dhe Kina

Japonia 
dhe Rusija

Britania e Madhe 
dhe Kina

Rusija dhe 
SHBA

17. Arbani ndërtoi një program i cili në ekran tregon simbolet si në figurë.

Programi këto simbole paraqet 100 000 herë, në mënyrë që kur paraqitet figura e fundit rrethë fillon nga fillimi

Cili simbol do të paraqitet në herën e 5 896?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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18. Artari porositi 5 gram ari dhe 20 gram argjend dhe pagoi 9 540 dinarë. Pas disa ditëve, me çmim të njejtë porositi 4 gram
ari dhe 25 gram argjend dhe pagoi 8 100 dinarë.
Sa ishte çmimi i gramit të arit?

Trego ecurinë.

Çmimi i gramit të arit ishte ________dinarë.

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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19. Vlera e këndit x e treguar në figurë?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

19°

39°

29°

49°

59°

69°

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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20. Dihet se në 100 gram mish të bardhë ka 22,5 gram proteina. Pas pjekjes humb 30 % të masës së vet por nuk humb
proteinat. Arbani bleu 140 gram mish të bardhë të pjekur. Sa gram proteina përmban mishi të cilin e ka blerë Arbani.

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

22,5 g 45 g 56,25 g 70 g 140 g

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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FAQE E ZBRAZËT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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Republika e Serbisë 
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCËS DHE E 

ZHVILLIMIT TEKNOLOGJIK 
ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË 

ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT 

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT FILLOR

TESTI NGA
MATEMATIKA

EKZEMPLAR PËR SHKOLLËN

ИНТЕРНО

FORMULARI I IDENTIFIKIMIT

________________________________________________________________________________
EMRI, EMRI I NJËRIT PRIND/PËRFAQËSUESIT TJETËR LIGJOR, MBIEMRI I NXËNËSIT

SHKOLLA FILLORE     __________________________________________________________________
VENDI __________________________________________________________________
KOMUNA __________________________________________________________________

_________________________________________   
NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

TË NGJITET TIKETA E IDENTIFIKIMIT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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